Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO          /2017

EMENTA: Concede Medalha de Honra

ao Mérito e dá outras providências.

  Art.1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Geminiano Campos”,

prevista no Decreto Legislativo nº137/1997, Art. 2º, alínea “d” à Senhora Maria

Cristina de Andrade Santana, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados

ao nosso município na área de Odontologia.

            Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 07 de dezembro de 2017.

                                              SÉRGIO SIQUEIRA - Autor

                                                    Vereador

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

          JUSTIFICATIVA

                 Drª Maria Cristina de Andrade Santana é natural da cidade de Feira de
Santana, Estado da Bahia, nasceu em 31 de maio de 1956, é filha de Maria Gonçalves de
Andrade Santos e Melquíades Alves dos Santos. Advinda de uma família numerosa de nove
irmãos, onde todos começaram a trabalhar desde muito cedo ajudando aos pais, sem
contudo, perderem o foco na educação, o que era comum na época.

               Em 1980, graduou-se em Enfermagem e Obstetrícia pela Universidade Estadual
de Feira de Santana. No ano seguinte, fez Pós-graduação em Enfermagem Médico
Cirúrgica, pela Universidade Federal da Bahia.

               Logo mais, tornou-se funcionária do Hospital Geral Roberto Santos, na Capital
Salvador, onde atuou também como Professora da Universidade Católica de Salvador.
Posteriormente retornou à sua terra natal, sendo transferida para o Hospital Geral Clériston
Andrade, com a missão de montar a primeira Unidade Intensiva do Estado, na cidade.

               Em 1993, recebeu graduação em mais um curso na área da saúde, sendo este,
Odontologia (Universidade Estadual de Feira de Santana). E não demorou muito para ser
transferida para a Secretaria de Justiça da Bahia, com o compromisso de montar o serviço
de Odontologia do Conjunto Penal de Feira de Santana, onde passou a desenvolver
atendimento Odontológico, permanecendo por 12 anos. Nesse período, também foi docente,
do curso de Odontologia, na Universidade Estadual de Feira de Santana.

              Desenvolver sua profissão visando a excelência, sempre foi uma premissa na vida
da Drª Maria Cristina, e assim, participou da seleção de Mestrado em Odontologia (Cirurgia
e Traumatologia Buco-Maxilo Facial), pela Universidade de Pernambuco (UPE), sendo
aprovada, obtendo o título de Mestre em Odontologia (1999 - 2001).

             Dessa forma, em agosto do ano de 1999, já com residência fixa em Pernambuco, foi
convidada para integrar o corpo docente do Centro Universitário Tabosa de Almeida –
ASCES/UNITA, localizada em Caruaru.  Aceito o convite, iniciou um programa de extensão,
denominado PROMOÇÃO DE SAÚDE E PREVENÇÃO DE DOENÇAS BUCAL NA
PENITENCIÁRIA JUIZ PLÁCIDO DE SOUZA, que começou no ano 2000, e ainda está em
continuidade, assim como sua função como docente na ASCES/UNITA.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 07 de dezembro de 2017.

                                              SÉRGIO SIQUEIRA - Autor

                                                    Vereador

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

             Em 2004, fora aprovada em Concurso Público no Estado de Pernambuco, para o
cargo de Cirurgiã Bucomaxilofacial, lotada na emergência do Hospital Regional do Agreste,
nesta cidade, onde desenvolve atendimento de pacientes especiais, sob anestesia geral.

             Mas a preocupação com a carreira acadêmica não para, e por isso, foi em busca do
seu Doutorado em Odontologia, onde foi cursar na cidade de São Paulo, obtendo o título de
Doutora em 2012.

            Impende destacar ainda, que há 17 anos, a Draª Cristina como também é conhecida,
coordena o citado projeto na Penitenciária Juiz Plácido de Souza, procurando não só
cumprir com a sua responsabilidade social como também, promover a humanização através
de ações educativas como instrumento de transformação social. Permitindo assim, que
dicentes, numa associação teórico-prática, desenvolvam habilidades nas diversas áreas do
conhecimento da ciência odontológica dentro de uma unidade prisional, estimulando
inclusive, as relações humanas no que se refere ao trabalho em equipe e interação com
pessoa privada de liberdade.

             Compete ressaltar, que o Serviço Odontológico da Penitenciária Juiz Plácido de
Souza, hoje, serve de referência para todo o Estado de Pernambuco, bem como, para o
Sistema Prisional do Brasil.

             Vale salientar ainda, a estrutura física montada para o funcionamento Projeto na
Penitenciária, que é privilegiada, contando com aparelhos de raio x, de ultrassom,
instrumentais para cirurgias de pequena e média complexidade, cilindro de oxigênio,
materiais de urgência e emergência, etc.

              A soma de todo o esforço e dedicação de Drª Cristina, que vem capitaniando esse
projeto durante todos esses anos, se traduz em qualidade, satisfação e excelência do
serviço prestado aos detentos, não somente focado no aprendizado dos alunos, mas
sobretudo, visando o ser humano em primeira ordem, refletindo num trabalho com
resultados satisfatórios para todos os envolvidos, tendo como principal diretriz, a realização
de um trabalho pautado em níveis de promoção da prevenção e de tratamento das
principais patologia bucais à pessoa privada de liberdade.

             Portanto, esta medalha de honra tem por objetivo homenagear “Drª Cristina” pelos
seus relevantes e inestimáveis Serviços Públicos prestados à Cidade de Caruaru, na área
da Saúde Odontológica, exercidos com zelo, dedicação e excelência.

        Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 07 de dezembro de 2017.

                                              SÉRGIO SIQUEIRA - Autor

                                                    Vereador

		2017-12-07T10:10:10-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2017-12-07T10:10:37-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2017-12-07T10:11:03-0300
	Vereador Sérgio Siqueira